- 1 -

深圳市标准化协会
深标协〔2025〕35号

关于批准团体标准《电动汽车储运停车场消防
安全管理规范》立项的通知

各有关单位：

当前，新能源汽车产业快速发展。据预测，2030年深圳地区

电动汽车年运力将达到100万辆。作为全国重要的电动汽车生产

与出口基地，深圳市正面临“待渡车辆高密度、长周期集中停放”

的新形态。电动汽车所用锂电池在热失控状态下具有燃烧迅猛、

高温释放有毒气体、易爆难控、复燃率高等特性，在高密度停放

条件下极易引发连锁火灾，危险性显著高于传统燃油汽车。现行

《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》（GB 50067—2014）

等标准系基于内燃机汽车制定，难以有效应对电动汽车特有的火

灾风险。

为系统性填补行业监管空白，构建精准匹配锂电池特性的全

链条消防安全防线，深圳市消防救援支队、深汕特别合作区消防

救援大队、深圳职业技术大学、深圳比亚迪汽车实业有限公司、

广东盐田港深汕港口投资有限公司等共同提出立项申请。

根据《深圳市标准化协会团体标准管理办法》规定，经专家

评估审核，同意《电动汽车储运停车场消防安全管理规范》审核

通过，现予以批准立项。

- 2 -

请有关单位尽快开展工作，征集参编单位，广泛征求意见，

确保标准质量，按时完成团体标准制修订任务。

深圳市标准化协会

2025年12月24日

	深圳市标准化协会

		2025-12-24T14:45:02+0800